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Deklaracja 
ekologiczna ECS
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Zmiany klimatyczne na świecie osiągnęły dynamikę nieznaną wcześniejszym 
pokoleniom. Skutki kryzysu klimatycznego odczuwamy wszyscy. Jeśli nie-
zwłocznie nie podejmiemy wspólnych działań wspierających walkę ze zmiana-
mi klimatu, zanieczyszczeniem środowiska naturalnego oraz ochroną bioróżno-
rodności, pozbawimy przyszłe pokolenia szansy na zaspokojenie ich życiowych 
potrzeb. Dostęp do czystego i  zdrowego środowiska jest prawem człowieka. 
W  imię solidarności międzypokoleniowej, Europejskie Centrum Solidarności 
podjęło refleksję nad swoim oddziaływaniem na środowisko naturalne i wdraża 
rozwiązania minimalizujące negatywny wpływ na nie instytucji w perspektywie 
krótko- i długoterminowej. Realizując swoją misję edukacyjną, buduje też świa-
domość ekologiczną w perspektywie wewnętrznej i zewnętrznej.

Przedstawione zjawiska to tylko część zagrożeń spowodowanych przez zmiany 
klimatyczne. Wiele z nich od dawna występowało na terytorium Polski, ale za-
niepokojenie budzi ich skala i częstotliwość. W najbliższych latach można spo-
dziewać się jeszcze większej ich intensyfikacji na terenie całego kraju, chyba że 
już dziś podejmiemy odpowiednie działania4.

Ten stan rzeczy współgra z  wiedzą i  odczuciami Polek i  Polaków: 69% osób  
uważa, że „stan, w którym znalazła się Ziemia jest poważny i wymaga natych-
miastowych działań”5. 

Skala globalnego ocieplenia, zależna od emisji gazów cieplarnianych, budzi nie-
pewność dotyczącą przyszłości, co „wynika głównie z trudności przewidzenia 
wielkości przyszłych emisji”6. To, co przed nami zależy od tempa i skali wdro-
żenia zmian związanych z funkcjonowaniem społeczno-gospodarczym, tzn. od 
regulacji prawnych, określenia sposobu funkcjonowania podmiotów gospodar-
czych, społecznych, a skończywszy na indywidualnych wyborach oraz domaga-
niu się przez obywatelki i obywateli zmian legislacyjnych i ekonomicznych. 
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1. ECS wdraża zarządzanie środowiskowe

a. Opracowało Zieloną Księgę ECS, czyli priorytety rozwojowe ECS pod kątem 
zrównoważonego rozwoju i ekologii

b. Wdraża zapisy środowiskowe do umów z podwykonawcami, partnerami, in-
stytucjami i organizacjami społecznymi, jak również wynajmującymi prze-
strzeń w ECS

c. Wyznacza krótko- i długoterminowe cele środowiskowe instytucji.

2. ECS buduje zaangażowanie pracownic i pracowników 
dotyczące ochrony środowiska

a. Powołało Zielony Zespół ECS, rekrutujący się z pracownic i pracowników, 
który, współpracując z zarządem ECS, opracowuje zielone rozwiązania dla 
instytucji

b. Zielony Zespół upowszechnia wiedzę o zielonych zmianach w instytucji po-
przez: stronę internetową ECS, szkolenia dla pracownic i pracowników oraz 
usługobiorców, zielony onboarding, spotkania integracyjne, edukację wza-
jemną, newsy dotyczące ekologii

c. Grupa edukacyjna Zielonego Zespołu prowadzi szkolenia środowiskowe. 

3. ECS prowadzi selektywną zbiórkę odpadów

a. Zapewnia pojemniki do selektywnej zbiórki odpadów w przestrzeniach pu-
blicznych ECS oraz w pomieszczeniach biurowych i kuchennych. Prowadzi 
zbiórkę elektroodpadów. Promuje działania w  ramach gospodarki obiegu 
zamkniętego, m.in. kuchenne giveboksy, niemarnowanie żywności, odzysk 
zadrukowanych kartek

b. Monitoruje jakość segregacji odpadów i  szkoli, wzmacniając efektywność 
selektywnej zbiórki odpadów

c. Wdraża do umów z podwykonawcami, partnerami, instytucjami i organi-
zacjami społecznymi, jak również wynajmującymi przestrzeń w ECS zapisy 
środowiskowe, w tym dotyczące selektywnej zbiórki odpadów. 

Co to oznacza 
w praktyce?
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4. ECS oszczędza wodę

a. Mierzy poziom zużycia wody i wdraża rozwiązania oszczędnościowe.

b. Edukuje, aby oszczędnie korzystać z wody.

5. ECS oszczędza energię

a. Monitoruje wykorzystywanie energii i świadomie gospodaruje jej zużyciem

b. Posiada system zarządzania budynkiem BMS i na bieżąco dostosowuje go 
do standardów przyjaznych środowisku – systemy ogrzewania i klimatyzacji 
działają podczas wydarzeń, poza nimi włączony jest tryb oszczędnościowy. 

6. ECS utrzymuje czystość obiektu, respektując międzynarodowe 
standardy ochrony środowiska 

a. Wprowadził zapisy środowiskowe do nowego przetargu na sprzątanie 
i utrzymanie porządku w ECS  

b. Stosuje ręczniki jednorazowe i papier toaletowy wytwarzane z papieru wy-
bielanego bez użycia chloru lub posiadające ekoetykietę, środki czystości 
z ekoetykietą, środki dezynfekcyjne dostosowane do przepisów prawa.

7. ECS prowadzi świadomą politykę zakupu żywności 

a. Kupuje produkty spożywcze (3 produkty w 2024 roku), które są organiczne, 
posiadają ekoetykietę lub etykietę Fair Trade lub też są wytworzone lokalnie 
i planuje systematycznie poszerzać odpowiedzialne zakupy żywnościowe

b. Ustala z gastronomem w ECS standardy ekologiczne funkcjonowania punk-
tów żywieniowych w ECS

c. Wprowadzi regulacje dla podmiotów realizujących cateringi na terenie ECS, 
zobowiązujące je do prowadzenia usług w sposób ekologiczny, a organiza-
torów wydarzeń do stosowania ekologicznych rozwiązań w obszarze zamó-
wień i prowadzenia działań.

8. ECS jest odpowiedzialny społecznie

a. Zainicjował i współtworzy sieć Zielone Instytucje Trójmiasta i Pomorza

b. Aktywnie włącza się w  realizację polityk miejskich i  kierunków rozwoju 
miasta: Rowerowy Gdańsk, Zielone Miasto 2030, Gdańsk bez Plastiku

c. Prowadzi działania z  zakresu równego traktowania, dostępności, bezpie-
czeństwa i prawa pracy

d. Nie angażuje się w obrót ani ekspozycję zagrożonych wyginięciem gatunków 
roślin i zwierząt.
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9. ECS administruje odpowiedzialnie

a. Korzysta z papieru opatrzonego certyfikatem pochodzenia surowca lub z pa- 
pieru recyklingowego, niebielonego lub bielonego

b. Analizuje liczbę wydruków i działa na rzecz ich ograniczania

c. Daje możliwości proekologicznych zachowań – pitna woda z kranu, segre-
gacja odpadów, dojazd rowerem przez osoby pracujące i odwiedzające

d. Współpracuje z podmiotami działającymi na terenie ECS na rzecz wypraco-
wania i wdrażania ich ekologicznego funkcjonowania 

e. Wykorzystuje papier ekologiczny do niektórych druków ECS

f. Posiada roślinność na dachu i wewnątrz budynku, prowadzi w tym obszarze 
działania budujące świadomość osób pracujących i odwiedzających

g. Przygotowuje się do mierzenia śladu węglowego i  wdrażania rozwiązań 
w oparciu o to narzędzie.

10. ECS promuje zdrowy, proekologiczny styl życia 

a. Bierze udział w  programach i  akcjach społecznych dotyczących ekologii, 
w tym gospodarki obiegu zamkniętego

a. Promuje ekologiczne środki transportu, rozwija infrastrukturę rowerową 
oraz tworzy zachęty i rozwiązania wspierające poruszanie się rowerem lub 
innymi zero- czy też niskoemisyjnymi środkami transportu 

11. ECS stosuje ekologiczne rozwiązania podczas wydarzeń i działań 
realizowanych w budynku

a. Wdraża zapisy środowiskowe do umów na organizację wydarzeń w  ECS 
przez podmioty wewnętrzne, w tym zestawy postępowania proekologiczne-
go dla podmiotów i osób realizujących wydarzenia 

b. Wprowadzi szkolenia i  inne działania edukacyjne wzmacniające postawy 
proekologiczne pracownic i  pracowników ECS, zarówno w  trakcie pracy 
biurowej, jak i w trakcie organizacji wydarzeń.
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